
Σελίδα 1 από 5 

 

                    

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ  
Γραφείο Προέδρου Οικονομικής Επιτροπής 
Ταχ. Δ/νση: ΝΕΟ Πατρών-Αθηνών 32 
264 41 Πάτρα  
Πληροφορίες: Τσούμα Βασιλική  
Τηλέφωνο: 2613 613517-8  
e-mail: koin.oik@pde.gov.gr 
 
 

  
 
 
 
 
 

                               Αριθ.Αποφ. 240/2023 

ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ ΠΡΑΚΤΙΚΟΥ 11 

11η ΤΑΚΤΙΚΗ ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ (ΜΕΣΩ ΤΗΛΕΔΙΑΣΚΕΨΗΣ)  

ΤΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ ΤΗΣ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ 

 

Στην Πάτρα σήμερα, την 07η Μαρτίου 2023 ημέρα Τρίτη και ώρα 13.00 πραγματοποιήθηκε τακτική 

συνεδρίαση μέσω τηλεδιάσκεψης (e:Presence.gov.gr), της Οικονομικής Επιτροπής της Περιφέρειας 

Δυτικής Ελλάδας, ύστερα από την υπ’ αριθμ. πρωτ.: ΠΔΕ/ΓΠΟΕ/71160/346/03-03-2023 πρόσκληση του 

Προέδρου της, η οποία εκδόθηκε νομότυπα και δόθηκε σε όλα τα τακτικά και τα αναπληρωματικά μέλη 

της Επιτροπής. Στη συνεδρίαση συμμετείχαν επί του συνόλου έντεκα (11) μελών τα παρακάτω μέλη: 

 

1) Φίλιας Ανδρέας - Πρόεδρος της Οικονομικής Επιτροπής 

2) Μαυρομμάτης Αθανάσιος - τακτικό μέλος της Οικονομικής Επιτροπής 

3) Κατσαρή - Μαυραγάνη Κωνσταντούλα - τακτικό μέλος της Οικονομικής Επιτροπής  

4) Καπλάνης Διονύσιος - τακτικό μέλος της Οικονομικής Επιτροπής  

5) Καρπέτας Κωνσταντίνος - τακτικό μέλος της Οικονομικής Επιτροπής  

6) Σπηλιόπουλος Κωνσταντίνος - τακτικό μέλος της Οικονομικής Επιτροπής 

7) Μωραΐτης Νικόλαος - τακτικό μέλος της Οικονομικής Επιτροπής  

8) Παπαδόπουλος Παναγιώτης - αναπληρωματικό μέλος της Οικονομικής Επιτροπής 

9) Βούλγαρη - Πολονύφη Αμαλία - αναπληρωματικό μέλος της Οικονομικής Επιτροπής 

10) Κοντογιάννης Γεώργιος - αναπληρωματικό μέλος της Οικονομικής Επιτροπής 

11) Νικολακόπουλος Δημήτριος - αναπληρωματικό μέλος της Οικονομικής Επιτροπής 

 

Τη συνεδρίαση παρακολούθησε ο Περιφερειακός Συμπαραστάτης του Πολίτη και της Επιχείρησης της 

Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας κ. Τελώνης Γεώργιος.  

mailto:koin.oik@pde.gov.gr
ΑΔΑ: 9Α457Λ6-Α7Ξ



Σελίδα 2 από 5 

 

 

Χρέη γραμματέων άσκησαν η Καρακωνσταντή Μαρία – Ηλίζα και η Τσούμα Βασιλική, υπάλληλοι της 

Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας, σύμφωνα με την υπ’ αριθμ. πρωτ.:220297/3772/02-09-2020 (ΑΔΑ: 

ΩΦΟΚ7Λ6-Χ15) απόφαση του Περιφερειάρχη Δυτικής Ελλάδας.  

 

Αφού διαπιστώθηκε η νόμιμη απαρτία ο Πρόεδρος κήρυξε την έναρξη της συνεδρίασης. 

 

Ακολούθως ο Πρόεδρος έθεσε προς συζήτηση το 4ο θέμα ημερήσιας διάταξης με τίτλο: «Έγκριση 1ης 

Συμπληρωματικής Σύμβασης της μελέτης με τίτλο: «Μελέτη αντιμετώπισης κατολισθήσεων σε 

προβληματικά τμήματα του Επαρχιακού οδικού δικτύου της Π.Ε Ηλείας», προεκτιμώμενη αμοιβή: 

74.400,00€ (με Φ.Π.Α.), χρηματοδότηση: Τεχνικό Πρόγραμμα της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας 

χρηματοδοτούμενο από ΚΑΠ /  Σκέλος Π.Ε. Ηλείας, κ.μ.: 2020ΚΑΠ1405001, ανάδοχος: Συμπράττοντα 

γραφεία μελετών «ΣΙΓΜΑ ΜΕΛΕΤΩΝ ΑΕ – ΑΝΔΡΕΑΣ ΣΠΥΡΟΠΟΥΛΟΣ»».  

 

Ο Πρόεδρος της Οικονομικής Επιτροπής προκειμένου να ενημερώσει τα μέλη της Επιτροπής παρέθεσε 

την υπ’ αριθμ. πρωτ.:ΠΔΕ/ΔΤΕΗ/65729/755/28-02-2023 εισήγηση του Αντιπεριφερειάρχη Υποδομών 

και Έργων της Π.Δ.Ε. κ. Μαυρομμάτη Αθανασίου / Δ/νση Τεχνικών Έργων Π.Ε. Ηλείας της Π.Δ.Ε., η οποία 

αναφέρει αναλυτικά τα κάτωθι: 

Έχοντας υπόψη: 
ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΜΕΛΕΤΗΣ 

Προϋπολογισμός Μελέτης 74.400,00 με Φ.Π.Α 

Πηγή χρηματοδότησης     ΚΑΠ2021 (ΚΑ 2020ΚΑΠ1405001) 

Ποσό συμφωνητικού /ημερομηνία 68.417,94 € με Φ.Π.Α. (20.07.2021) 

Μέση τεκμαρτή έκπτωση 8,00% 

Συμβατική  προθεσμία περαιώσεως        Έξι  (6) μήνες από την υπογραφή της σύμβασης/ Δεν 
περιλαμβάνεται στον ως άνω χρόνο, ο χρόνος των 
εγκρίσεων. 

1η  παράταση προθεσμίας 28.2.2023 (Απόφαση 1319/2022 (ΑΔΑ 91ΜΝ7Λ6-ΣΦΤ) 
της Ο.Ε. της Π.Δ.Ε. 

1ος Συγκριτικός Πίνακας  55.175,76€ χωρίς Φ.Π.Α.  

1ος Συγκριτικός Πίνακας  και 1η Σ.Σ.:   
 

102.245,77 € με Φ.Π.Α.,  
Υπέρβαση : 33.827,83 € με Φ.Π.Α. (ποσοστό υπέρβασης: 
49,44%)                   

 
Το αντικείμενο της αρχικής μελέτης έχει καθοριστεί στο άρθρο 1 της από 20.7.2021 (ΑΔΑ: 69487Λ6-9Φ6, ΑΔΑΜ: 
21SYMV008946579 2021-07-20) σύμβασης. Σύμφωνα με το άρθρο 5 της ιδίας σύμβασης, η συμβατική αμοιβή 
ανέρχεται στο ποσόν των Πενήντα πέντε χιλιάδες εκατόν εβδομήντα πέντε ευρώ και εβδομήντα έξι λεπτά χωρίς 
Φ.Π.Α. (55.175,76€) πλέον ΦΠΑ, και αναλύεται ως ακολούθως: 
➢ Τοπογραφικές μελέτες: έξι χιλιάδες ενενήντα πέντε ευρώ (6.095,00€), πλέον ΦΠΑ. 
➢ Γεωτεχνικές εργασίες: τριάντα δύο χιλιάδες εννιακόσια τέσσερα ευρώ και εβδομήντα δύο λεπτά (32.904,72€), 
πλέον ΦΠΑ. 

ΑΔΑ: 9Α457Λ6-Α7Ξ



Σελίδα 3 από 5 

 

➢ Γεωλογικές μελέτες: τέσσερις χιλιάδες διακόσια τριάντα δύο ευρώ (4.232,00€), πλέον ΦΠΑ. 
➢ Συγκοινωνιακών έργων: δύο χιλιάδες τριακόσια πενήντα ευρώ και εξήντα λεπτά (2.350,60€), πλέον ΦΠΑ. 
➢ Περιβαλλοντικές μελέτες: δύο χιλιάδες τριακόσια ενενήντα έξι ευρώ και εξήντα λεπτά (2.396,60€), πλέον ΦΠΑ. 
➢ Απρόβλεπτα: επτά χιλιάδες εκατόν ενενήντα έξι ευρώ και ογδόντα τέσσερα λεπτά (7.196,84€), πλέον ΦΠΑ. 
Μέχρι σήμερα έχει υποβληθεί και έχει βεβαιωθεί η πληρότητα της Τοπογραφικής μελέτης, της Γεωλογικής 
Μελέτης, της Γεωτεχνικής Μελέτης και της Προμελέτης Οδοποιίας του αρχικού συμβατικού αντικειμένου και 
συγκεκριμένα επί των τμημάτων του Επαρχιακού δρόμου Θολό –Ν. Φιγαλεία –Επικ. Απόλλων στις χθ 4+900 και 
8+700 περίπου, του Επαρχιακού δρόμου Ζαχάρω –Αρήνη –Μίνθη στον οικισμό Χρυσοχωρίου και συγκεκριμένα 
στη χθ 0+100 του δρόμου προς Λογγό –Βρεστό και του Επαρχιακού δρόμου Κρέστενα –Ανδρίτσαινα στη χθ 3+200 
από το κέντρο οικισμού Καλλιθέας προς Χ. Κορμπά –Ανδρίτσαινα. Επίσης, έχει διαβιβαστεί στη ΠΕΧΩ ο φάκελος 
της ΜΠΕ και έχει λάβει περιβαλλοντική ταυτότητα με αριθμ. ΠΕΤ2202715724. 
Κατά την εκπόνηση της αρχικής μελέτης, όμως, και λόγω ακραίων καιρικών συνθηκών, κρίθηκε αναγκαία η 
σύνταξη για την εκπόνηση και της 1ης Συμπληρωματικής Σύμβασης, η οποία συντάχθηκε με σκοπό να περιλάβει 
και να καθορίσει την αμοιβή των εξής: 
✓ Συμπληρωματικές εργασίες. 
Την αναγκαιότητα συμπληρωματικών εργασιών προκειμένου να περιληφθούν οι απαραίτητες τοπογραφικές 
αποτυπώσεις και γεωτεχνικές έρευνες, καθώς και η σύνταξη γνωμάτευσης που αφορά κατολίσθηση που 
εκδηλώθηκε επί της επαρχιακής οδού Μιράκα – Λάλα-111 Ε.Ο., λόγω τόσο ακραίων καιρικών φαινομένων όσο 
και του γεγονότος ότι η εν λόγω περιοχή υπέστη σοβαρή βλάβη κατά τις πυρκαγιές του Αυγούστου του 2021. 
Ειδικότερα, περιλαμβάνεται η εκπόνηση τοπογραφικής μελέτης σε έκταση 9,00 στρεμ., γεωτεχνικής έρευνας-
μελέτης με την διάνοιξη δειγματοληπτικών γεωτρήσεων συνολικού μήκους 25m μετά των επιτόπου και 
εργαστηριακών δοκιμών και γνωμάτευση για την αποκατάστασης της κατολίσθησης. 
Η παρούσα Συμπληρωματική Σύμβαση, που συνοδεύει τον 1ο Σ.Π., συντάσσεται σύμφωνα με το άρθρο 132 §1(β) 
του Ν.4412/16 για τις συμπληρωματικές εργασίες. 
Επί της 1ης Συμπληρωματικής Σύμβασης παρατίθενται οι κάτωθι παρατηρήσεις – επεξηγήσεις: 
 Ως συμπληρωματική εργασία αναφέρονται η Τοπογραφική μελέτη, η Γεωτεχνική Μελέτη και η σύνταξη 
γνωμάτευσης που αφορά κατολίσθηση επί της Επαρχιακής Οδού Μιράκα – Λάλα – 111 Ε.Ο. 
 Η προτεινόμενη δια του παρόντος αμοιβή των συμπληρωματικών μελετών λαμβάνεται από τα πινάκια 
αμοιβών που συνοδεύουν την παρούσα, όπου γίνεται και ο έλεγχος της απαιτούμενης τάξης πτυχίων. 
Για την εκτέλεση των συμπληρωματικών μελετών ο Ανάδοχος, και συγκεκριμένα τα συμπράττοντα γραφεία 
μελετών «ΣΙΓΜΑ ΜΕΛΕΤΩΝ ΑΕ – ΑΝΔΡΕΑΣ ΣΠΥΡΟΠΟΥΛΟΣ», διαθέτει τα απαιτούμενα πτυχία μελετών. 
Με τον ήδη εγκεκριμένο 1ο Σ.Π., ως προς τη διάθεση των απρόβλεπτων δαπανών της αρχικής σύμβασης, και την 
1η Συμπληρωματική Σύμβαση, το συνολικό κόστος εκπόνησης της μελέτης (συμβατικές και συμπληρωματικές 
εργασίες) ανέρχεται, στο ποσό των 82.456,27 ευρώ χωρίς Φ.Π.Α., ήτοι προστιθέμενου του  Φ.Π.Α. στο ποσό των 
102.245,77 ευρώ, υπέρβαση 49,44%. 
Με την παρούσα 1η Σ.Σ. δεν υπάρχει θέμα υπέρβασης του ανωτάτου ορίου επιτρεπόμενων πληρωμών, σύμφωνα 
με την παρ. 1, εδάφιο β, του άρθρου 132 του Ν.4412/2016, καθότι η αμοιβή των συμπληρωματικών μελετών δεν 
υπερβαίνει το 50% της αρχικής συμβατικής αμοιβής. 
Μετά τα ανωτέρω και έχοντας υπόψη : 
1. Το άρθρο 3 του υπ’ αριθμ. 7 Π. Διατάγματος (ΦΕΚ 26/31-1-2013), 
2. Την υπ αριθμ. 6 /17-4-2013 Εγκύκλιο του Υπουργείου Εσωτερικών / Τμήμα Γενικών Υποθέσεων.   
3. Τις διατάξεις του Ν.4412/2016 και ειδικότερα τα άρθρα 186 και 132 αυτού. 
4. Την ομόφωνη γνωμοδότηση του Τεχνικού Συμβουλίου Δημ. Έργων της Π.Ε. Ηλείας, υπέρ της έγκρισης του 1ου 
Συγκριτικού Πίνακα και της 1ης συμπληρωματικής σύμβασης της μελέτης του θέματος, διατυπωμένη στο 1ο Θέμα 
του υπ’ αριθμ. 3/2022 πρακτικού. 
5. Την υπ’αριθμ.79/2022 (ΑΔΑ: ΡΚΙΖ7Λ6-ΦΣΓ) Απόφαση του Περιφερειακού Συμβουλίου της ΠΔΕ με την οποία 
έγινε η έγκριση της 4ης τροποποίησης του Τεχνικού  Προγράμματος έτους 2022 της ΠΔΕ/ ΠΕ Ηλείας 
χρηματοδοτούμενου από ΚΑΠ, Προγράμματα Δ.Ε και ταμειακά υπόλοιπα, σύμφωνα με την εγκρίθηκε η αύξηση 
της σχετικής δαπάνης σύναψης της 1ης Συμπληρωματικής Σύμβασης. 
6. Τις διατάξεις του άρθρου 35 του Ν.5013/2023 (ΦΕΚ12/τ.Α’/19.1.2023). 
παρακαλούμε, ως Προϊσταμένη Αρχή, σύμφωνα και με τις διατάξεις της παρ. στ) του άρθρου 35 του Ν.5013/2023 
(ΦΕΚ12/τ.Α’/19.1.2023), σε συνδυασμό με το άρθρο 1, εδάφιο (β) του Π.Δ.3/2013 (ΦΕΚ26/τ.Α’/31.1.2013) και 
την παρ.7, του άρθρου 186 του Ν.4412/2016, να αποφασίσετε σχετικά με τη σύναψη της 1ης Συμπληρωματικής 

ΑΔΑ: 9Α457Λ6-Α7Ξ



Σελίδα 4 από 5 

 

Σύμβασης της μελέτης «ΜΕΛΕΤΗ ANTIMEΤΩΠΙΣΗΣ ΚΑΤΟΛΙΣΘΗΣΕΩΝ ΣΕ ΠΡΟΒΛΗΜΑΤΙΚΑ ΤΜΗΜΑΤΑ ΤΟΥ 
ΕΠΑΡΧΙΑΚΟΥ ΟΔΙΚΟΥ ΔΙΚΤΥΟΥ ΤΗΣ Π.Ε. ΗΛΕΙΑΣ», ως αυτή αναλυτικά φαίνεται ως συνοδό τμήμα του 1ου Σ.Π. 
Το τελικό κόστος εκπόνησης της μελέτης (1ος Σ.Π.- σε ισοζύγιο με Αρχική Σύμβαση- και η 1η Σ.Σ.) θα είναι συνολικής 
δαπάνης 102.245,77 με το ΦΠΑ, και θα παρουσιάζει υπέρβαση κατά 33.827,83 (με το ΦΠΑ) σε σχέση με τη 
δαπάνη της Αρχικής Σύμβασης.  
 

 

Με βάση τα παραπάνω η Οικονομική Επιτροπή, αφού άκουσε τον Πρόεδρο και λαμβάνοντας υπόψη: 

• Τις διατάξεις των άρθρων 175, 176, 177, 184 & 225 του ν. 3852/2010 (ΦΕΚ.87/7.6.2010/τ. Α) «Νέα 

Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης – Πρόγραμμα Καλλικράτης», 

όπως τροποποιήθηκαν και ισχύουν. 

• Την υπ’ αριθμ. 03/2022 (ΑΔΑ: 6ΚΟ17Λ6-ΡΑΝ) Απόφαση του Περιφερειακού Συμβουλίου αναφορικά 

με την εκλογή τακτικών και αναπληρωματικών μελών της Οικονομικής Επιτροπής της Περιφέρειας 

Δυτικής Ελλάδας. 

• Την υπ’ αριθμ. 9456/193/14-01-2022 (ΦΕΚ 26/τ.ΥΟΔΔ/20.01.2022) Απόφαση του Περιφερειάρχη 

Δυτικής Ελλάδας περί «Ορισμού Προέδρου και μελών της Οικονομικής Επιτροπής της Περιφέρειας 

Δυτικής Ελλάδας».  

• Την υπ’ αριθμ. πρωτ. 9406/191/13-01-2022 Απόφαση του Περιφερειάρχη Δυτικής Ελλάδας (ΦΕΚ 

27/τ.ΥΟΔΔ/20.01.2022) περί «Ορισμού Αντιπεριφερειαρχών της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας», όπως 

ισχύει. 

• Την υπ’ αριθ. πρωτ.:412911/6151/30-12-2022 Απόφαση του Περιφερειάρχη Δυτικής Ελλάδας (ΦΕΚ 

1220/τ.ΥΟΔΔ/31.12.2022) περί «Παράτασης της Θητείας των Αντιπεριφερειαρχών της Περιφέρειας 

Δυτικής Ελλάδας» έως 31.12.2023. 

• Την υπ’ αριθμ. πρωτ. 9405/190/13-01-2022 Απόφαση του Περιφερειάρχη Δυτικής Ελλάδας (ΦΕΚ 

141/τ.Β’/20.01.2022) περί «Μεταβίβασης άσκησης αρμοδιοτήτων στους Αντιπεριφερειάρχες και σε 

εκλεγμένους Περιφερειακούς Συμβούλους της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας», όπως ισχύει. 

 

ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ 

 

Εγκρίνει την 1η Συμπληρωματική Σύμβαση της μελέτης με τίτλο: «Μελέτη αντιμετώπισης 

κατολισθήσεων σε προβληματικά τμήματα του Επαρχιακού οδικού δικτύου της Π.Ε Ηλείας», 

προεκτιμώμενη αμοιβή: 74.400,00€ (με Φ.Π.Α.), χρηματοδότηση: Τεχνικό Πρόγραμμα της Περιφέρειας 

Δυτικής Ελλάδας χρηματοδοτούμενο από ΚΑΠ /  Σκέλος Π.Ε. Ηλείας, κ.μ.: 2020ΚΑΠ1405001, ανάδοχος: 

Συμπράττοντα γραφεία μελετών «ΣΙΓΜΑ ΜΕΛΕΤΩΝ ΑΕ – ΑΝΔΡΕΑΣ ΣΠΥΡΟΠΟΥΛΟΣ», για τους 

αναφερόμενους στο εισηγητικό μέρος της παρούσας λόγους. 

ΑΔΑ: 9Α457Λ6-Α7Ξ



Σελίδα 5 από 5 

 

Το τελικό κόστος εκπόνησης της μελέτης (1ος Σ.Π.- σε ισοζύγιο με Αρχική Σύμβαση- και η 1η Σ.Σ.) θα είναι 

συνολικής δαπάνης 102.245,77€ (με Φ.Π.Α.) και θα παρουσιάζει υπέρβαση κατά 33.827,83€ (με Φ.Π.Α.) 

σε σχέση με τη δαπάνη της Αρχικής Σύμβασης.  

 

Ο Περιφερειακός Σύμβουλος και τακτικό μέλος της Οικονομικής Επιτροπής κ. Μωραΐτης Νικόλαος 

ψήφισε αρνητικά. 

Ο Περιφερειακός Σύμβουλος και τακτικό μέλος της Οικονομικής Επιτροπής κ. Καρπέτας Κωνσταντίνος 

δήλωσε αποχή. 

 
Το παρόν πρακτικό αφού συντάχθηκε, διαβάστηκε και βεβαιώθηκε, υπογράφεται ως ακολούθως.  

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ 

 

ΑΝΔΡΕΑΣ ΦΙΛΙΑΣ 

 
ΤΑ ΜΕΛΗ                   
Ακριβές απόσπασμα από τα πρακτικά συνεδριάσεων της Οικονομικής Επιτροπής της Περιφέρειας 
Δυτικής Ελλάδας. 
Η Γραμματέας  
Τσούμα Βασιλική   

ΑΔΑ: 9Α457Λ6-Α7Ξ


		2023-03-08T13:40:19+0200
	Athens




